2

西安碑林博物馆馆藏古籍保护修复项目合同

甲方：西安碑林博物馆

乙方：陕西省图书馆（陕西省古籍保护中心）

一、合同内容

本项目拟对西安碑林博物馆馆藏古籍善本中的明末清初汲古阁刻本《辍耕

录》、元刊明清递修本《晋书》两部古籍进行保护性修复。这两部古籍存在纸张

老化、虫蛀、开口、水渍等不同程度的破损，亟需采取科学性、规范性的保护性

修复措施，使得该文献得到科学妥当的保护与存藏。此项目将对四十册、两千七

百一十八叶破损册次进行保护性修复，对纸张进行酸碱度测试和纤维检测分析，

建立完备修复保护档案，并在修复完成后进行数字化保护，使该文献得到科学妥

当的保护与存藏，为进一步利用其进行展示与研究奠定基础。

二、合同价款

1、合同总价：368000 元

2、合同总价包括：项目报价、其他费用及应缴纳的全部税款等费用。

3、合同为固定总价合同，不受市场价变化的影响。

三、合同结算

1、付款比例：合同签订后 30 个工作日内，甲方支付合同总金额的 30%；项

目完成 70%后 30 个工作日内，支付合同总金额的 40%；项目验收完成后 30 个工

作日内，支付合同总金额的 30%。乙方需要在收取各阶段款项前，提供符合国家

规定的等额发票，否者甲方有权顺延付款。

2、结算方式：银行转账。（对于满足合同约定支付条件的，采购人原则上

应当自收到发票后 10 个工作日内将资金支付到合同约定的供应商账户）

3、结算单位：由采购人负责结算，乙方开具合同总价数的全额发票交采购

人。

四、履行期限、地点及方式：

1、履行期限：自合同签订之日起 12 个月

2、地点：陕西省图书馆（陕西省古籍保护中心）

3

3、方式：

（1）对《辍耕录》、《晋书》两部古籍整体进行保护性修复。根据书籍主

要存在的纸张老化、脆化、重度酸化导致纸张发脆、强度降低，天头地角有缺失、

黏连、糟朽现象，书口断裂、书角残损呈圆角状态等病害，以及因前人加衬纸修

复导致的修复困难，需按照古籍传统修复手法，遵照最少干预性、修旧如旧的原

则，对所有病害进行有效的针对性修复，并最大限度保护古籍历史信息，修复工

作做到安全性、可逆性、规范性。严格按照行业标准 WH/T 23-2006《古籍修复

技术规范与质量要求》对两部古籍进行修复。

（2）对两部古籍的纸张在专业的检测机构进行纤维检测分析，并出具检测

报告。对纸张的酸碱度进行测试，建立完备的修复保护档案。修复前，在保证古

籍安全的前提下，完成纸张纤维检测、修复前古籍酸碱度检测、修复用纸定制及

检测等工作；比对原始著录信息,仔细审查待修复古籍的版本、册数、装帧形式、

破损情况和所使用的各类型纸张等信息；对待修古籍的破损类型、破损程度等修

复前状态逐叶拍摄书影；根据具体破损情况制定修复方案、填写修复档案、详细

记录原书各项信息，制作完备的修复档案。

（3）对修复完成的两部古籍按照《陕西省可移动文物数字化技术参数及相

关要求》进行数字化，并配备装具。

（4）供应商需具备安全可靠的古籍运输、存藏条件及独立可靠的文献修复

场所，保障项目文献安全。

五、技术服务

1、对技术服务的要求：参照《可移动文物修复管理办法》，工作场所和技

术设备应满足《可移动文物保护修复室规范化建设与仪器装备基本要求》

（GB/T30238-2013）规定的区域技术中心以上的标准条件和功能；文物保管场所

安全条件符合《文物系统博物馆风险等级和安全防护级别的规定（GA27-2002）》。

2、技术资料：按照《陕西省可移动文物数字化技术参数及相关要求》进行

数字化。

3、技术培训：

3-1、培训内容：古籍修复

3-2、培训地点：陕西省图书馆（陕西省古籍保护中心）

3-3、培训时间：本合同履约时间内

4

3-4、培训人数：2 人

3-5、培训费用：受训人员的资料费、培训场地费、耗材（包括水电费等）

费等已包含在合同总价中，甲方不再另行支付。

4、售后服务

4-1、售后服务期限，本合同项下售后服务期限 24 个月，自验收合格之日起。

4-2、乙方在接到甲方电话通知后在 7个工作日内派出合格的服务人员到达

现场进行服务，承担相应费用。

4-3、如果乙方在收到通知后两周内没有弥补缺陷，甲方可采取必要的补救

措施，但其风险和费用将由乙方承担，甲方根据合同规定对乙方行使的其它权力

不受影响。

六、验收

1、验收：乙方完成服务内容后，向甲方提出验收申请，甲方接到乙方验收

申请后组织验收（必要时可聘请相应专家或委托相应部门验收），验收合格后，

出具使用验收合格证明。

2、最终验收：最终验收结果作为付款依据，乙方填写验收单，并向甲方提

交实施过程中的所有资料，以便甲方日后管理和维护。

3、售后服务期满后：由乙方出具古籍修复效果检测报告，若存在质量问题，

应按相应规定协商处理。

4、验收依据：

4-1、合同文本、合同附件、竞争性磋商文件、成交供应商的响应文件。

4-2、国内相应的标准、规范。

七、违约责任

1、本协议生效后，甲乙双方应严格履行本协议各项条款。任何一方违反本

协议约定的，违约方应当按照合同总价款的 10%向守约方支付违约金，违约金不

足以弥补守约方损失的，违约方应当承担全部赔偿责任。违约方承担的全部赔偿

责任的范围包括但不限于直接损失、赔偿金、违约金、诉讼费用、仲裁费、鉴定

费、保全费、保全担保费用、律师费等。

2、乙方履约延误

2-1、如乙方事先未征得甲方同意并得到甲方的谅解而单方面延迟执行合同，

将按违约终止合同，但非因乙方原因造成延迟的除外。